SỞ GD&ĐT QUẢNG NGÃI

TRƯỜNG  THPT SỐ 1

NGHĨA HÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:  69/QĐ-NH1                               Nghĩa Hành, ngày 31 tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế hoạt động Cổng thông tin điện tử

trường THPT số 1 Nghĩa Hành

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT SỐ 1 NGHĨA HÀNH

Căn cứ Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản

lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin mạng; Nghị định số

27/2018/NĐ-CP  sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP

ngày 15/7/2013 của Chính phủ ;

Căn cứ Chỉ thị số 34/2008/CT-TTg ngày 03/12/2014 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường sử dụng hệ thống thư điện tử trong hoạt động cơ quan nhà

nước.

Căn cứ Thông tư số 37/2020/TT-BGDĐT ngày 05/10/2020 của Bộ GD&ĐT

Quy định về tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và cổng thông tin điện tử tại

Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông

và giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Quyết định số 335/2017/QĐ-UBND ngày 17/3/2014  của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc quy định mức chi phục vụ hoạt động Cồng thông tin điện tử

tỉnh Quảng Ngãi và các trang thông tin điện tử thành phần. Quyết định số

16/2017/QĐ-UBND ngày 19/4/2017  của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Ban hành

Quy chế hoạt động của Cồng thông tin điện tử  tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Kế hoạch số 262/KH-SGDĐT ngày 03/3/2021 của Sở Giáo dục đào

tạo Quảng Ngãi về việc sử dụng thư điện tử và phát triển cổng, trang thông tin

điện tử ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025.

Theo đề nghị của bộ phận chuyên môn nhà trường

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động Cổng thông tin

điện tử trường THPT số 1 Nghĩa Hành.

Điều 2. Quyết định này ban hành quy chế về quản lý, khai thác, chia sẻ thông tin

và trách nhiệm cung cấp thông tin, cập nhật trên Website trường THPT số 1 Nghĩa

Hành; cập nhật trên Website của ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

2

Điều 4. Ban biên tập, các tổ chuyên môn, phòng hành chính, Công đoàn cơ sở, các

tổ chức và các bộ phận trực thuộc trường THPT số 1 Nghĩa Hành chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Các tổ chuyên môn;

- Các bộ phận trực thuộc;

- Lưu VT, VP.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Lê Văn Triều

3

QUY CHẾ

HOẠT ĐỘNG TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ

TRƯỜNG THPT SỐ 1 NGHĨA HÀNH

(Ban hành kèm theo Quyết định số  69 /QĐ-NH1 ngày 31/12/2021 của Hiệu trưởng

trường THPT số Nghĩa Hành)

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi áp dụng

Quy chế này quy định hoạt động của Cổng thông tin điện tử trường THPT số

1 Nghĩa Hành bao gồm: quản lý, vận hành và cung cấp thông tin trên Cổng thông

tin điện tử trường THPT số 1 Nghĩa Hành .

2. Đối tượng áp dụng

Quy chế này áp dụng đối với các tổ chuyên môn, các phòng chức năng, các tổ

chức trực thuộc trường, các đơn vị lớp học trong nhà trường, các cá nhân có liên

quan.

Điều 2. Vị trí, chức năng

1. Vị trí

Cổng thông tin điện tử trường THPT số 1 Nghĩa Hành là hệ thống tích hợp

thông tin hành chính điện tử và thông tin truyền thông của trường, hoạt động tại

địa chỉ http://c3so1nghiahanh.quangngai.edu.vn và do cơ quan có thẩm quyền cho

phép hoạt động.

2. Chức năng

Cổng thông tin điện tử có chức năng quản lý và công bố thông tin chính thức

của ngành Giáo dục và Đào tạo; tích hợp thông tin quản lý, điều hành của Sở Giáo

dục và Đào tạo Quảng Ngãi, của trường THPT số 1 Nghĩa Hành hoặc trích dẫn lại

thông tin từ nguồn tin chính thức của các cơ quan trên địa bàn tỉnh, huyện. Thông

tin đăng tải trên nhằm phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; là kênh thông

tin phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

trong lĩnh vực Giáo dục, đào tạo; cung cấp trao đổi thông tin với các cơ quan cấp

trên, các tổ chức, các nhân trong và ngoài ngành; tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị

của của tổ chức, cá nhân gửi trường THPT số 1 Nghĩa Hành ; cung cấp các dịch vụ

hành chính công trực tuyến.

Điều 3. Các hoạt động chính của Cổng thông tin điện tử

1. Cung cấp thông tin

Thông tin về cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của trường THPT số 1

Nghĩa Hành; Thông tin về các văn bản chỉ đạo, điều hành của Sở Giáo dục và Đào

tạo; Thông tin tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chế độ chính

sách, chiến lược quy hoạch của trường; Thông tin về các hoạt động giáo dục của

trường.

http://c3so1nghiahanh.quangngai.edu.vn/

4

2. Cung cấp các dịch vụ công trực tuyến

- Cung cấp các dịch vụ chung được thực hiện giữa nhà trường các cơ quan

cấp trên; giữa nhà trường với các đơn vị thuộc địa bàn huyện; giữa nhà trường với

với học sinh; giữa nhà trường với nhân dân.

- Cung cấp các dịch vụ công trực tuyến ở các mức độ khác nhau theo yêu cầu

cải cách hành chính.

3. Tổ chức diễn đàn, trao đổi thông tin, lấy ý kiến góp ý của các tổ chức, cá

nhân về các vấn đề của trường.

Điều 4. Nguyên tắc quản lý, vận hành, khai thác Cổng thông tin điện tử

1. Trưởng Ban biên tập quản lý toàn diện Cổng thông tin điện tử; các thành

viên trong Ban biên tập chịu trách nhiệm về mặt kĩ thuật, chịu trách nhiệm về mặt

nội dung; các tổ chuyên môn; văn phòng; các tổ chức đoàn thể trực thuộc trường

phối hợp cung cấp, tiếp nhận và xử lý thông tin theo đúng chức năng, nhiệm vụ

được giao.

2. Các hoạt động đầu tư phát triển, nâng cấp kỹ thuật, công nghệ, nội dung,

hình thức, mở rộng quy mô của Cổng thông tin điện tử phải được Hiệu trưởng phê

duyệt trước khi triển khai.

3. Việc vận hành cổng thông tin điện tử, cung cấp, đăng tải, lưu trữ, sử dụng

thông tin điện tử trên Cổng thông tin điện tử phải tuân thủ quy định của pháp luật

về công nghệ thông tin, sở hữu trí tuệ, xuất bản, bảo vệ bí mật nhà nước, bản

quyền, quảng cáo và các quy định quản lý thông tin điện tử trên mạng Internet.

4. Việc khai thác, sử dụng Cổng thông tin điện tử phải tuân thủ quy định của

pháp luật về khai thác, sử dụng thông tin điện tử trên môi trường mạng; được thực

hiện các dịch vụ theo quy định của pháp luật và phù hợp với vị trí, chức năng của

Cổng thông tin điện tử.

CHƯƠNG II

QUẢN LÝ, VẬN HÀNH CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ

Điều 5. Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử

1. Điều 21 Nghị định số 43/2011/NĐ-CP quy định: Ban Biên tập Cổng thông

tin điện tử là bộ phận giúp việc cho Thủ trưởng cơ quan chủ quản trong việc tiếp

nhận, xử lý, biên tập, cập nhật thông tin và phối hợp xử lý các dịch vụ công để đảm

bảo hoạt động của Cổng thông tin điện tử. Bộ phận phụ trách về công nghệ thông

tin của cơ quan là bộ phận thường trực của Ban Biên tập.

2. Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử trường THPT số 1 Nghĩa Hành bao

gồm:

- Trưởng Ban: Đ/c Lê Văn Triều - Hiệu trưởng;

- Phó Ban thường trực: Đ/c Chu Anh Tuấn - Phó Hiệu trưởng;

- Phó ban: Đ/c Đỗ Thế Kỷ - Phó Hiệu trưởng.

- Thư kí: Đ/c Bùi Minh Phúc - Phụ trách công nghệ thông tin trường THPT

số 1 Nghĩa Hành .

5

- Các Biên tập viên:

+ Đ/c Nguyễn Nhứt - Tổ trưởng tổ Toán – tin

+ Đ/c Mai Thị Phi Anh - Tổ trưởng tổ Văn

+ Đ/c Nguyễn Thị Ba Lê – Tổ trưởng tổ Hóa

+ Đ/c Hồ Trung Huệ – Tổ trưởng tổ Sinh-CN

+ Đ/c Đinh Tiến Dũng  – Tổ trưởng tổ Vật lý-CN

+ Đ/c Nguyễn Thị Nguyệt  – Tổ trưởng tổ  Sử-Địa-GDCD

+ Đ/c Huỳnh Văn Lợi  – Tổ trưởng tổ TD-QPAN

+ Đ/c Lê Văn Dũng  – Tổ trưởng tổ  VP

+ Đ/c Trần Thị Kiều My – Bí thư Đoàn trường

+ Đ/c Thượng Đào – Phó CT CĐCS

+ Đ/c Nguyễn Minh Ngãi – Thư ký Hội đồng.

3. Ban Biên tập có nhiệm vụ, quyền hạn sau:

- Chuẩn bị nội dung, thu thập thông tin, biên tập, rà soát, xử lý thông tin; đảm

bảo cập nhật kịp thời, chính xác thông tin liên quan của trường THPT số 1 Nghĩa

Hành lên Cổng thông tin điện tử.

- Định hướng nội dung thông tin của Cổng thông tin điện tử.

- Phê duyệt và chịu trách nhiệm về nội dung tin, bài được đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử.

 - Nghiên cứu, đề xuất với Hiệu trưởng về các biện pháp nâng cao hiệu quả

quản lý, vận hành và chất lượng của Cổng thông tin điện tử.

 - Hướng dẫn các tổ chuyên môn, Đoàn thanh niên, Công đoàn trường, các bộ

phận trực thuộc trường; các cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường trong

việc cung cấp, xử lý thông tin theo quy định của pháp luật và của nhà trường.

- Định kì hàng tháng, học kì, năm học báo cáo Hiệu trưởng về Hoạt động của

Cổng thông tin điện tử và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Hiệu trưởng.

- Trưởng Ban Biên tập xây dựng quy chế làm việc của Ban Biên tập và tổ

chức thực hiện.

- Hàng năm xây dựng kế hoạch hoạt động, lập dự toán tài chính trình Ban

Giám hiệu.

- Hàng năm rà soát, đề xuất phương án nâng cấp, chỉnh sửa Cổng thông tin

của trường phù hợp với nhu cầu thực tế; đồng thời xây dựng phương án đầu tư

trang, thiết bị cần thiết phục vụ nhu cầu thu thập, xử lý và cập nhật thông tin cho

Cổng thông tin điện tử, đảm bảo khai thác hiệu quả công nghệ số.

Điều 6. Thư ký Ban Biên tập

Thư ký giúp việc là người phụ trách công nghệ thông tin của trường, có

nhiệm vụ:

- Biên tập, biên tập lại, cập nhật thông tin trên Cổng thông tin điện tử.

- Quản lý thông tin văn bản trên Cổng thông tin điện tử.

6

- Quản lý, điều hành hệ thống, đảm bảo phục vụ hoạt động của Cổng thông tin

điện tử.

- Hỗ trợ thu thập, xử lý thông tin trên Cổng thông tin điện tử.

Điều 7. Các tổ chuyên môn, văn phòng, các tổ chức đoàn thể, các tập thể

lớp, cán bộ giáo viên, học sinh trong nhà trường

1. Trách nhiệm cung cấp, xử lý thông tin

- Chủ động cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các nội dung thông tin, dữ

liệu về các lĩnh vực dạy - học và các hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Tổ chức tiếp nhận thông tin và gửi thông tin kịp thời trong thời gian quy

định.

- Chủ động rà soát các văn bản pháp luật, thủ tục hành chính, hướng dẫn

nghiệp vụ, biểu mẫu điện tử, số liệu thống kê và các thông tin khác theo chức năng,

nhiệm vụ được giao.

- Thường xuyên rà soát thông tin giới thiệu về đơn vị, danh bạ, điện thoại, địa

chỉ của đơn vị, thông tin về cán bộ, giáo viên, học sinh đã được đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử để kịp thời cung cấp cho Ban Biên tập khi có sự thay đổi.

- Soạn thảo văn bản, cung cấp văn bản sau khi được ban hành để cập nhật vào

cơ sở dữ liệu trên Cổng thông tin điện tử theo quy phạm của pháp luật.

- Phối hợp với các tổ chuyên môn, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, tích

hợp các dịch vụ trực tuyến thuộc thẩm quyền thực hiện của đơn vị lên Cổng thông

tin điện tử theo quy định của pháp luật.

2. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm trước cấp trên về nội dung thông

tin, dữ liệu do đơn vị cung cấp trên Cổng thông tin điện tử.

Điều 8. Đảm bảo an toàn thông tin và dữ liệu

1. Ban Biên tập chịu trách nhiệm thực hiện các biện pháp kĩ thuật đảm bảo

hoạt động liên tục và an toàn của Cổng thông tin điện tử; xây dựng biện pháp hiệu

quả phòng chống gây mất an toàn thông tin; xây dựng phương án dự phòng khắc

phục sự cố đảm hệ thống Cổng thông tin điện tử hoạt động liên tục 24 giờ tất cả

các ngày.

2. Cá nhân đơn vị được cấp tài khoản, mật khẩu truy cập bị mất hoặc bị người

khác sử dụng, cá nhân, đơn vị có trách nhiệm phối hợp với Ban Biên tập để khắc

phục kịp thời.

Điều 9. Đào tạo nguồn nhân lực

Trưởng Ban, Phó trưởng Ban, thư ký, các Uỷ viên Ban Biên tập tham gia vào

quá trình quản lý, vận hành và duy trì hoạt động của Cổng thông tin điện tử hàng

năm được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ phù hợp với lĩnh

vực đảm nhiệm.

Điều 10. Kinh phí hoạt động của Cổng thông tin điện tử

- Kinh phí hoạt động Trang thông tin điện tử được trích từ nguồn kinh phí

hoạt động thường xuyên của đơn vị hàng năm và các nguồn kinh phí huy động hợp

pháp khác.

7

- Kinh phí chi cho tổ chức và hoạt động của Cổng thông tin được sử dụng cho

các công việc sau: đầu tư và nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thuê dịch vụ

công nghệ thông tin; xây dựng và nâng cấp các phần mềm của Cổng thông tin; lắp

đặt và duy trì đường truyền kết nối Internet để đảm bảo hoạt động thường xuyên,

mở rộng và phát triển Cổng thông tin; mua các phần mềm có bản quyền; nhuận bút,

thù lao cộng tác viên, Ủy viên Ban Biên tập, số hóa thông tin và cập nhật dữ liệu,

quản trị Cổng thông tin. Mức chi được thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà

nước.

CHƯƠNG III

THÔNG TIN TRÊN CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ

Điều 11. Nội dung thông tin

1. Thông tin giới thiệu về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của trường THPT số 1 Nghĩa Hành tóm lược quá trình hình thành và phát triển của

đơn vị; thông tin liên hệ, địa chỉ, điện thoại, địa chỉ thư điện tử của đơn vị để liên

hệ trực tiếp và tiếp nhận thông tin; Tiểu sử tóm tắt, quá trình công tác của Ban

giám hiệu trường THPT số 1 Nghĩa Hành .

2. Tin tức, sự kiện: Các tin, bài về hoạt động và các vấn đề liên quan thuộc

phạm vi quản lý của trường THPT số 1 Nghĩa Hành .

3. Thông tin chỉ đạo, điều hành bao gồm: Hệ thống các văn bản phục vụ công

tác chỉ đạo, điều hành, ý kiến xử lý, phản hồi đối với các kiến nghị, yêu cầu của tổ

chức, cá nhân; thông tin khen thưởng, đối với tổ chức, tập thể, cá nhân trong lĩnh

vực quản lý của nhà trường.

4. Thông tin về chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển của nhà trường:

Các chương trình giáo dục; phương pháp giáo dục; Hoạt động của Tổ chuyên môn;

của Công Đoàn, của Đoàn thanh niên,… trong lĩnh vực dạy học và giáo dục của

trường.

5. Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành và văn bản quản lý

hành chính liên quan.

6. Thông tin về dịch vụ công trực tuyến

- Các thủ tục hành chính trong phạm vi công việc do trường THPT số 1 Nghĩa

Hành  quản lý.

- Danh mục các thủ tục hành chính do trường THPT số 1 Nghĩa Hành thực

hiện, nêu rõ mức độ của từng danh mục.

Điều 12. Quy trình quản lý, xuất bản thông tin trên Cổng thông tin điện

tử

1. Nguồn thông tin

Thông tin được lấy từ các hoạt động dạy học và giáo dục của trường, các tin

bài do cộng tác viên, các tổ chuyên môn, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường

gửi; thông tin khai thác từ các nguồn tin chính thống khác.

2. Thẩm quyền xuất bản

8

- Trưởng Ban Biên tập: Duyệt và xuất bản các tin bài quan trọng; các thông

tin của Sở Giáo dục, của ngành; các tin, bài có tính chất nhạy cảm; các tin, bài

thuộc các vấn đề nhận được sự quan tâm đặc biệt của học sinh, phụ huynh và nhân

dân.

- Phó Ban Biên tập phụ trách nội dung: Duyệt, xuất bản các nội dung liên

quan đến hoạt động dạy học và giáo dục của trường; các tin bài quan trọng được

dư luận quan tâm; các tin bài được Biên tập viên trình duyệt. Thay trưởng ban để

quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban biên tập và Cổng thông tin khi

Trưởng ban đi vắng; báo cáo Trưởng ban về kết quả công việc khi trực thay; giúp

Trưởng ban chỉ đạo, điều hành về mặt nội dung, kết cấu Cổng thông tin.

- Các Biên tập viên:

+ Chịu trách nhiệm lựa chọn và biên tập các tin, bài của các tập thể, cá nhân

trong đơn vị gửi về Cổng thông tin điện tử; xuất bản các tin, bài sau khi được cấp

trên duyệt đăng. Thư kí Ban Biên tập thực hiện nhiệm vụ này.

+ Duyệt và xuất bản các tin bài phản ánh hoạt động giảng dạy và giáo dục của

trường; các tin bài thuộc chuyên đề, chuyên mục theo tháng, học kì, năm học.

- Thư kí Ban Biên tập: chịu trách nhiệm tổng hợp, hoàn thiện các tin, bài sau

khi được duyệt đăng, trực tiếp đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của trường

trong thời gian quy định.

3. Cách thức cung cấp thông tin cho Cổng thông tin điện tử

- Các tổ chuyên môn, Tổ chức đoàn thể, tập thể, cá nhân trong đơn vị (gọi

chung là người cung cấp thông tin) dự thảo thông tin đăng trên Cổng thông tin điện

tử và gửi về cho Ban Biên tập qua hình thức thư điện tử, các phương tiện khác như

hình ảnh, video, bản in trên giấy, đĩa CD, ...

- Biên tập viên được giao nhiệm vụ đọc tin, bài; biên tập lại tin, bài; phân chia

theo mục, chuyên mục; chuyển cho Phó trưởng Ban Biên tập duyệt nội dung, xin ý

kiến của Trưởng Ban Biên tập để đăng tải lên Cổng thông tin điện tử.

- Trong trường hợp tin, bài không đảm bảo chất lượng thì Phó trưởng Ban

Biên tập chuyển lại bài cho Biên tập viên chỉnh sửa hoàn thiện.

4. Gỡ bỏ thông tin

- Thông tin sau khi xuất bản nếu không còn phù hợp về thời điểm, nội dung

hoặc có ý kiến trao đổi từ phía người cung cấp thông tin sẽ được xem xét để gỡ bỏ.

- Trưởng Ban Biên tập là người quyết định việc gỡ bỏ thông tin.

Điều 13. Tổ chức, cung cấp và cập nhật thông tin của trường THPT số 1

Nghĩa Hành

1. Các tổ bộ môn, tổ chức đoàn thể, tập thể lớp, cán bộ giáo viên, nhân viên,

học sinh có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời các thông tin của

trường cho Ban Biên tập.

2. Ban Biên tập có trách nhiệm tiếp nhận, xử lý, xuất bản thông tin, duyệt

đăng trên Cổng thông tin điện tử.

9

3. Hàng tháng 01 tổ chuyên môn, Đoàn thể phải có trách nhiệm cung cấp ít

nhất 01 tin, bài phản ánh được hoạt động giảng dạy và giáo dục của nhà trường

hoặc 01 bài về chuyên đề chuyên sâu trong lĩnh vực chuyên môn đăng trên Cổng

thông tin điện tử, có hiệu quả tác động tốt đến hoạt động giảng dạy của giáo viên

và hoạt động học tập của học sinh trong trường.

4. Hiệu Trưởng chịu trách nhiệm về:

- Nội dung các tin, bài và các thông tin, dữ liệu do các tổ chuyên môn, cán bộ

giáo viên, nhân viên, học sinh,… thuộc trường quản lí gửi về Ban Biên tập Cổng

thông tin điện tử.

- Các nội dung phản phồi theo thẩm quyền quản lí của đơn vị.

- Duyệt tin, bài trước khi đăng trên Cổng thông tin điện tử.

Điều 14. Thời gian cung cấp và cập nhật thông tin

1. Đối với các hoạt động, sự kiện

Trong thời hạn 1 tuần sau khi sự kiện, hoạt động kết thúc thì thông tin sẽ được

cung cấp và cập nhật trên Cổng thông tin điện tử của trường.

2. Đối với văn bản

- Các văn bản liên quan đến hoạt động giáo dục của nhà trường phải được cập

nhật thường xuyên, liên tục trên Cổng thông tin điện tử.

- Các văn bản hướng dẫn của cấp trên, Dự thảo văn bản thuộc quy phạm pháp

luật, sau khi có ý kiến phê duyệt của cấp trên cũng phải được cập nhật kịp thời trên

Cổng thông tin điện tử.

- Đối với các công trình nghiên cứu khoa học, các đề tài khoa học, các chuyên

đề về dạy học, đổi mới phương pháp giáo dục… đã được công nhận hoặc được

nghiệm thu được đăng tải lên Cổng thông tin điện tử.

Điều 15. Các thông tin bị từ chối đăng tải

1. Thông tin có nội dung không phù hợp với chủ trương đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Thông tin có nội dung thuộc bí mật của Nhà nước; Thông tin chưa được

phổ biến công khai hoặc phổ biến trong phạm vi hẹp.

3. Thông tin không đúng sự thật.

4. Thông tin không đảm bảo chất lượng.

5. Các thông tin khác theo quy định của Pháp luật không được đăng trên Cổng

thông tin điện tử.

CHƯƠNG IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 16. Chế độ báo cáo

Định kì hàng tháng, học kì, năm, Ban Biên tập có trách nhiệm lập báo cáo

tình hình hoạt động, nêu rõ hiện trạng cung cấp thông tin và đề xuất biện pháp

nhằm nâng cao chất lượng của Cổng thông tin điện tử.

10

Điều 17. Khen thưởng và xử lý vi phạm

Tập thể, cá nhân thực hiện tốt Quy chế này, có nhiều đóng góp cho Hoạt động

của Cổng thông tin điện tử sẽ được khen thưởng theo quy định.

Các tổ chức, tập thể, cá nhân cung cấp thông tin không chính xác, thông tin

tiêu cực, sai sự thật làm ảnh hưởng đến môi trường giáo dục của nhà trường sẽ chịu

trách nhiệm trước Hiệu Trưởng (tùy theo tính chất, mức độ) sẽ bị xử lý theo quy

định của pháp luật và của trường THPT số 1 Nghĩa Hành .

Điều 18. Sửa đổi và bổ sung quy chế

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, Trưởng Ban Biên tập họp bàn

trước Ban Biên tập đưa ra cách thức giải quyết; xem xét, sửa đổi, bổ sung Quy

chế./.